
                             

                                            

 Istituto Professionale Industria e Artigianato “CESARE PESENTI”       
Via Ozanam, 27 – 24126 Bergamo   

 035-319416 
e-mail: bgri15000d@istruzione.it   pec: bgri15000d@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. N. 0000468 
DEL 15/01/2026- MENTORING- A VALERE SUL PROGETTO: 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base  
Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) 
 

CNP: M4C1I1.4-2025-1686 
CUP: I14D25002400006 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

 ALL’ALBO/SITO WEB 

 AL DSGA 

 AGLI ATTI 

mailto:bgri15000d@istruzione.it
mailto:bgri15000d@pec.istruzione.it




Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola in vigore; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante « Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 176, con cui sono stati 

assegnati euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di istruzione 
delle regioni del Centro-Nord individuate sulla base dei dati Invalsi con una maggiore fragilità negli 
apprendimenti, di cui all’Allegato 1 al citato decreto nell’ambito del programma Agenda Nord; 

 
VISTO le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il PNRR del 

Ministero dell’istruzione e del Merito; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n°001818 del  08/01/2026 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa e assunto agli atti della Scuola con prot. n. 151 
del 08/01/2026; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto N. 7/9 della seduta del 08/11/2025  (prot. n° 10330 del 

01/12/2025) di approvazione del progetto 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9/2 del 08/01/2026 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2025/2028; 
 

VISTO le note operative  declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 
svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 
 
VISTO il verbale della commissione prot. 0000832 del 29/01/2026; 
 
VISTI i  ricorsi pervenuti; 
 
VISTO   il verbale definitivo prot. n. 0001145 del 09/02/2026; 
 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 Graduatorie 
Le graduatorie di seguito riportate sono definitive 
 
Art.2 Affidamento incarico 
Verra’ affidato l’incarico a seconda delle attività che il team organizzerà. 
 

Nr. CANDIDATO NR. CORSI 
RICHIESTI 

PUNTEGGIO ASSEGNATO 
DALLA COMMISSIONE 

1 Burini Paolo 5 66 
2 D'Auria Francesco 4 52 
3 Donato Domenico 10 50 
4 Nichilo Micaela 6 44 
5 Ubbiali Lia 4 35 
6 Vigorito Christian 10 34 
7 Bacchiocchi Silvia 2 32 
8 Zinna Valeria 4 30 
9 Magaldi Daniele 10 28 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

10 Nani Ruggero 2 27 
11 Vasta Carmelo 10 25 
12 Pappalardo Adele 5 23 
13 Mesiano Domenico 10 22 
14 Pommella Sandra 5 22 
15 Cutrì Francesco 2 21 
16 Minervino Paola 10 21 
17 Musmeci Luca 4 21 
18 Bellocco Marco 10 20 
19 Porchetta Maria Grazia 2 20 
20 Stefania Maria 10 20 
21 Di Brina Rocco 10 17 
22 Casalicchio Francesco 10 16 
23 Acerbis Cristiano 5 15 
24 Busillo Piera 1 15 
25 Marra Antonietta 6 15 
26 Tagariello Rocco 6 15 
27 Vicinanza Anna Luisa 10 15 
28 Ruscigno Giuseppe 10 14 
29 Marchesani Daniele 10 10 
30 Riggio Pasquale 10 10 
31 Patitucci Manuel Leonello 4 5 

 
 
Art. 3 Orario di servizio 
L’incarico è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 
termine del progetto comunque non oltre il 30/06/2026. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte con raggiungimento 
del target e giustificate da regolare timesheet o indicazione delle attività in piattaforma.  
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo. 
 
Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora  lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
 
 
 
 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

Si pubblica all’albo e al sito web. 
 

       IL  RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
MADDALENA DASDIA                                                                                                                                                                                 

firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93  


